
  str. 105 

 

3.19 Zástěra – dívčí 

Téma ZÁSTĚRA - DÍVČÍ 

Mezipředmětové vazby  

Věk žáků 7. až 9. třída 

Časová dotace 5 vyučovacích hodin 

Potřebné pomůcky 
Střihy, krejčovská křída, metr, nitě, šicí stroje, nůžky, 

žehlička 

Získané dovednosti a znalosti Šití na stroji, stříhání, žehlení 

Poznámky pro učitele 
Možnost použití zástěr ve škole při hodinách pracovních 

činností, při kterých žáci vaří 

Zdroje  

Autor Věra Vávrová 

  



  str. 106 

 

ZÁSTĚRA - DÍVČÍ 

Technický popis zpracování 

Po nastřihání jednotlivých dílů si nejprve připravíme kapsu. Horní díl kapsy si zažehlíme dvakrát 

1,5 cm do rubu a v kraji přišijeme za 1 mm. Můžeme také zvolit lemování s jinou barvou 

materiálu. Zažehlíme si proužek materiálu o šíři 4 cm a zažehlíme jej na ½, přiložíme k rubu 

horního okraje kapsy a našijeme za 0,5 cm, obrátíme na líc a přešijeme za 1 mm. Kapsu přiložíme 

na zástěru v místě vyznačeném na střihu, našpendlíme a přišijeme po obvodu 1 mm od kraje. 

Horní okraj zástěry zahneme, případně olemujeme odlišným materiálem, stejným způsobem jako 

horní okraj kapsy. Před našíváním proužku si u horního okraje mezi proužek a okraj zástěry 

vložíme a přišijeme hotový pruh za krk. 

Celý obvod zástěry si olemujeme bílým proužkem materiálu dlouhým 215 cm a širokým 4 cm, 

přežehleným na ½. Proužek přiložíme lícem k rubu zástěry a přišijeme za 0,5 cm široký šev, 

přežehlíme do lícu a prošijeme v kraji za 1 mm. V bočních švech v pasu si před našitím vložíme 

vázačky mezi lemovací proužek a zástěru. 

Zhotovení vázaček a pruhu za krk: Nastřihané pruhy vázačky šíře 4 cm si zažehlíme 0,5 cm po 

obou stranách a sežehlíme na ½. Sešijeme k sobě v kraji za 1 mm. Pasové vázačky po stranách 

zahneme 2 x 0,5 cm a prošijeme. 

Spotřeba materiálu je 0,7 m při šíři 150 cm.   



  str. 107 

 

 

Měřítko 1:7 

  


